- 1 -

中共中国 科学院 海 洋研究所 委员会 文 件

海党发〔2021〕7号

中共中国科学院海洋研究所委员会关于印发
《海洋研究所党史学习教育实施方案》的通知

所属各党支部：

《中国科学院海洋研究所党史学习教育实施方案》已经所党委审

议通过，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共中国科学院海洋研究所委员会

2021年 3月 25日

- 2 -

中国科学院海洋研究所党史学习教育实施方案

为全面贯彻落实习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要

讲话精神，高标准高质量推进我所党史学习教育，根据《中共中央关

于在全党开展党史学习教育的通知》（中发〔2021〕6号）、《中共中国

科学院党组关于印发<中国科学院党史学习教育实施方案>的通知》（科

发党字〔2021〕20号），《中共山东省委关于在全省开展党史学习教育

实施方案的通知》（鲁发〔2021〕 5号）和《中共青岛市委关于在全市

开展党史学习教育实施方案的通知》（青发〔2021〕8号）有关要求，

结合我所工作实际，制定如下工作方案。

一、总体要求

2021年是中国共产党成立 100周年。在全党开展党史学习教育，

是党中央立足党的百年历史新起点、统筹中华民族伟大复兴战略全局

和世界百年未有之大变局、为动员全党全国满怀信心投身全面建设社

会主义现代化国家而作出的重大决策，对于总结历史经验、认识历史

规律、掌握历史主动、传承红色基因、牢记初心使命、坚持正确方向，

进一步统一思想、统一意志、统一行动，具有重要意义。

开展党史学习教育，要坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓

小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三

中、四中、五中全会精神，紧紧围绕学懂弄通做实党的创新理论，坚

持学习党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史相贯通，

- 3 -

做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，不断提高政治判断力、政治领

悟力、政治执行力，为全面实现习近平总书记对我院提出的“四个率

先”和“两加快一努力”目标要求，加速建设海洋强国，加速研究所

改革创新发展作出新的更大贡献。

全所各级党组织、统战和群团组织和广大党员、干部要按照上级

各级党组织的部署要求，学党史、悟思想、办实事、开新局，要努力

做到“四个结合、两个促进”。一是与强化党对科技事业的领导结合起

来。要认真学习党领导中国科技事业发展的伟大历程和光辉成就，深

刻认识坚持和加强党的领导是我国科技事业发展的根本保证，不断强

化党对科技创新的全面领导。二是与强化国家战略科技力量、加快科

技自立自强结合起来。要联系自身职责使命，进一步强化“国家队”

“国家人”意识，响应党的号召，聚焦国家需求，为加快科技自立自

强作出新贡献。三是与科技创新和关键核心技术攻关结合起来。要向

老一辈科学家学习，为党分忧、为国解难，急国家之所急，勇于攻坚

克难，勇攀科技高峰，努力攻克制约我国经济社会发展和事关国家安

全的“卡脖子”关键核心技术。四是与弘扬科学家精神、加强作风学

风建设结合起来。要深入学习党的光荣传统和优良作风，传承老科学

家精神，弘扬新时代科学家精神，营造良好作风学风。通过在全所开

展党史学习教育，促进党员、干部为职工群众办实事解难题，促进全

院职工心系“国家事”，肩扛“国家责”。以昂扬姿态奋力开启全面建

设社会主义现代化国家新征程，以优异成绩迎接建党 100周年。

- 4 -

二、学习内容

（一）学习材料

深入学习领会习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲

话精神、习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要

讲话精神、习近平总书记在党史学习教育总结大会上的重要讲话精神，

持续深入学习习近平总书记对科技创新的重要指示批示精神。深入研

读习近平《论中国共产党历史》、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛

关于中国共产党历史论述摘编》、《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习问答》、《中国共产党简史》等指定学习材料，用好《中国共产

党的一百年》《中华人民共和国简史》《改革开放简史》《社会主义发展

简史》等重要参考材料，深学细悟、融会贯通，深入把握学习内容的

贯通性、内在逻辑的一致性，深化对党的历史的系统把握，学出坚强

党性、行有信仰担当。

（二）学习形式

1.党委理论中心组发挥头雁效应，以上率下开展学习

党委理论中心组，以上率下，紧密结合海洋研究所和“一中心两

融合”工作实际,采取集中学习及自主学习等多种形式，全面学习党史。

要围绕党史学习教育专题，组织对处级以上领导干部开展专题培训。

2.党群处做好统筹安排，提高学习效能

通过管理干部培训月及党务、统战、群团干部培训等开展专题讲

座，邀请高校及市委党校教授专题授课，开展党史知识竞赛，强化党

史学习宣传，所网站开设党史学习教育专栏，党建微信公众号每日推

- 5 -

送“党史掌上每日学习随时学”等方式，全面推动全所各级党组织、

群团组织和广大党员、干部学习党史。

3.各党（总）支部系统深入开展学习教育，确保学习落地生根

各党（总）支部要结合工作实际，充分利用红色资源（革命遗址

遗迹、革命博物馆、纪念场馆等），结合“基层组织提升年”活动和“党

旗在科研一线高高飘扬”活动，通过支部“三会一课”、主题党日、组

织生活会、模范机关创建、微党课、微视频、入党宣誓、优秀党课展

播等多种方式，把学习党史列为必修内容。充分利用全媒体平台如“中

国共产党新闻网”、“旗帜网”、“学习强国”、“灯塔党建在线”、海洋所

网站和微信公众号、海洋所党建微信公众号等，组织党员干部加强学

习。

4.统战支部（社）、工会（妇委会）和职代会、团委和科侨组织开

展同步学习，同心同行共发展

充分利用社会主义学院、齐鲁工惠、青年大学习和“两微一端”

平台，积极开展党史学习教育，将学习宣传党史不断引向深入，同心

同行，凝心聚力共发展。

三、组织领导

一是要加强组织领导。党史学习教育贯穿 2021年全年，面向全体

党员，以处级以上领导干部为重点。我所党史学习教育在党委领导下

开展，成立所党史学习教育领导小组和办公室（另文印发），办公室设

在党群工作处。所党委要履行主体责任，党委书记要亲自抓、率先垂

范，履行好第一责任人职责，党委理论学习中心组至少进行四次专题

- 6 -

学习，确保取得明显成效。处级以上领导干部要以更高标准、更高要

求，带头先学一步、深学一层，带头开展学习教育。所党史学习教育

领导小组每月通过“灯塔在线 E 支部”巡检及年底党支部考核，督查

党史学习教育成效。所有党员、干部都要全身心投入，做到学有所思、

学有所悟、学有所得。

二是要把握正确导向。要坚持以我们党关于历史问题的两个决议

和党中央有关精神为依据，准确把握党的历史发展主题主线、主流本

质，正确认识和科学评价党史上的重大事件、重要会议、重要人物。

要旗帜鲜明反对历史虚无主义，加强思想引导和理论辨析，更好正本

清源、固本培元。

三是要密切结合工作实际。要坚持集中学习和自主学习相结合，

规定动作和自选动作相结合，把学习党史同弘扬党的光荣传统、优良

作风和建党 100 周年庆祝活动相结合，同总结经验、观照现实、推动

工作、解决问题相结合。要从正确对待和处理事关政治纪律规矩、意

识形态等方面，提升政治判断力；要从准确领会、全面落实“新发展

理念”、“四个全面”战略布局、“十四五”发展规划等方面，不断提升

政治领悟力；要从坚决贯彻习近平中国特色社会主义思想方面，不断

提升政治执行力。要开展好“我为群众办实事”实践活动，边学习边

总结边实践边落实，努力把学习党史和“一中心两融合”工作结合起

来，把学习成效转化为工作动力和成效，强化理论学习和推动工作深

度融合。

四是要做好宣传报道。充分运用科学传播平台、新闻报道、典型

- 7 -

宣传等形式，普及“四史”知识，推动党史学习教育深入群众、深入

基层、深入人心。要抓好研究生学习教育，让红色基因、革命薪火代

代传承。要努力营造浓厚的学习党史舆论氛围。

 8

中国科学院海洋研究所综合管理处 2021年 3月 26日印发